

**QUESITO PERVENUTO N° 1**

*“CON RIFERIMENTO ALL’EFFETTUAZIONE DEI SOPRALLUOGHI DI CUI AL PARAGRAFO 13 DEL DISCIPLINARE, SI CHIEDE SE LA SOCIETÀ RICHIEDENTE, POSSA EVENTUALMENTE FARSI ACCOMPAGNARE DA PROFESSIONISTI O TECNICI NON ALLE DIPENDENZE DELLA STESSA.”*

**RISPOSTA AL QUESITO N° 1**

**SI. E’ CONSENTITA ALLE SOCIETÀ RICHIEDENTI, LA FACOLTÀ DI FARSI ACCOMPAGNARE DURANTE I SOPRALLUOGHI, DA PROFESSIONISTI O TECNICI CHE NON SONO ALLE PROPRIE DIPENDENZE.**

**QUESITO PERVENUTO N° 2**

*IN MERITO ALLA PROCEDURA IN OGGETTO E ALLA DIMOSTRAZIONE DEI REQUISITI PREVISTI SI CHIEDE:*

- 1. SE IL VALORE DELL’INVESTIMENTO CITATO NEI REQUISITI DA POSSEDERE (VEDERE “MOD. A ISTANZA DI PARTECIPAZIONE”) COINCIDA CON IL VALORE STIMATO DEL CONTRATTO (PARI A € 127.225.725,00);*
- 2. CONSIDERATO CHE IL DISCIPLINARE DI GARA PREVEDE IL POSSESSO DEI REQUISITI EX ART. 95 DEL D.P.R. N. 207/2010, CHIEDIAMO SE SIANO APPLICABILI:*
  - IL COMMA 2 NELLA MISURA DI INCREMENTO PARI A 1,5 VOLTE RISPETTO AI VALORI RICHIESTI;*
  - IL COMMA 3.*

**RISPOSTA A QUESITO N. 2**

- 1. NO, I DUE VALORI NON COINCIDONO. AI SENSI DELL’ART. 167, COMMA 1, D.LGS. N. 50/2016, “IL VALORE DI UNA CONCESSIONE ... È COSTITUITO DAL FATTURATO TOTALE DEL CONCESSIONARIO GENERATO PER TUTTA LA DURATA DEL CONTRATTO, AL NETTO DELL’IVA, STIMATO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DALL’ENTE AGGIUDICATORE, QUALE CORRISPETTIVO DEI LAVORI E DEI SERVIZI OGGETTO DELLA CONCESSIONE, NONCHÉ PER LE FORNITURE ACCESSORIE A TALI LAVORI E SERVIZI”.**
- 2. ENTRAMBE LE NORME CITATE SONO APPLICABILI: IL PROPONENTE SCELGA COME INTENDE QUALIFICARSI. NELL’AVVISO NON È STATA FISSATA LA MISURA DEL POTENZIAMENTO DEI DUE REQUISITI DI CUI ALLE LETTERE A) E B) DEL COMMA 1 DELL’ART. 95. PERTANTO, LA MISURA DEL POTENZIAMENTO VA LETTA COME “TRE VOLTE”.**

**QUESITO PERVENUTO N° 3**

*SI CHIEDONO MAGGIORI INFORMAZIONI RELATIVAMENTE AL PERIMETRO DI SERVIZIO RICHIESTO PER GLI IMPIANTI IDRICO/SANITARI E FOGNARI*

**RISPOSTA A QUESITO N. 3**

**PER LA RETE DI SCARICO FOGNARIO ORIZZONTALE E VERTICALE LA COMPETENZA DOVRA ESTENDERSI DALLE UTENZE FINO ALL’IMBOCCO DEI CONDOTTI DELLE FOGNATURE COMUNALI SU STRADA PUBBLICA.**

**PER GLI IMPIANTI IDRICO/SANITARI LA COMPETENZA DOVRA’ ESTENDERSI DAI MISURATORI DI PORTATA DEL GESTORE DELL’ACQUEDOTTO FINO ALL’UTENZA COMPRESA LA RUBINETTERIA.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 4**

*NEL BANDO E ALL'ART. 6 DEL DISCIPLINARE, SI STIMA UN VALORE COMPLESSIVO CONTRATTUALE PARI A € 127.225.725,00 CHE, DIVISO PER I 15 ANNI DI DURATA, PORTA AD UN IMPORTO ANNUO DI € 8.481.715,00.*

*ALLA LETT. A. DELL'ART.5 DEL DISCIPLINARE, INVECE, VIENE RIPORTATO "IL VALORE DEL CANONE ANNUALE COMPLESSIVO DA CORRISPONDERE AL PARTNER PRIVATO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO, COMPRESIVO DEL COSTO DEI VETTORI ENERGETICI, E PER IL RECUPERO DELL'INVESTIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI, COMPRESIVO DEGLI INTERESSI E DELLE SPESE ACCESSORIE, NON SIA SUPERIORE AL COSTO STORICO MEDIO ANNUO SOSTENUTO DAL COMUNE DELL'AQUILA, PARI A € 8.224.949,00 OLTRE IVA", IMPORTO CHE MOLTIPLICATO PER I 15 ANNI DEFINISCE UN CANONE DI € 123.374.235,00.*

*INOLTRE, ALLA LETT. C DELL'ART.5 DEL DISCIPLINARE, SI RIPORTA "IL CONCESSIONARIO ACCANTONI ANNUALMENTE, SIA CONTABILMENTE SIA FINANZIARIAMENTE, UNA SOMMA NON INFERIORE A €/ANNO 62.800,00 PER IL FINANZIAMENTO DELLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PORZIONI DI IMPIANTI SERVENTI LA RETE DI IP, GLI EDIFICI E LE C.A.S.E. CHE NON SIANO STATI OGGETTO DI INTERVENTO". È QUINDI CORRETTO RITENERE CHE TALE VALORE SIA DA INTENDERSI IN AGGIUNTA AL VALORE COMPLESSIVO CONTRATTUALE SOPRA DEFINITO.*

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 4**

**IL VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO È STATO STIMATO PARI A € 127.225.725,00 SULLA BASE DI QUANTO PREVISTO DALL'ART. 167, COMMA 1, D.LGS. N. 50/2016. IL COSTO STORICO MEDIO ANNUO SOSTENUTO DAL COMUNE DELL'AQUILA È STATO CORRETTAMENTE INDICATO IN € 8.224.949,00. SI RAPPRESENTA CHE IL PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO ELABORATO DALL'ENTE, DAL QUALE SI RICAVA IL VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO, È INFLAZIONATO.**

**NON È CORRETTO RITENERE CHE IL VALORE MINIMO DELL'ACCANTONAMENTO PER IL FINANZIAMENTO DELLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA SIA DA INTENDERSI IN AGGIUNTA AL VALORE COMPLESSIVO DEL CONTRATTO (SI VEDA L'ART. 167, COMMA 1, D.LGS. N. 50/2016).**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 5**

CON RIFERIMENTO AL PUNTO 8), DEL MODELLO "MOD. A\_ISTANZA DI PARTECIPAZIONE", CON LA PRESENTE SIAMO A CHIEDERVI GENTILMENTE DI INDICARCI I REQUISITI DI QUALIFICAZIONE CHE DOVRANNO ESSERE POSSEDUTI DAL PROGETTISTA DA NOI INDICATO, ALTRESÌ, CHIEDIAMO GENTILE CONFERMA CIRCA LA DOVUTA PRESENTAZIONE DEL DGUE ANCHE DA PARTE DEL PROGETTISTA INCARICATO.

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 5**

**I CONCORRENTI DEVONO CALCOLARE I REQUISITI DI PROGETTAZIONE IN RAGIONE DELLA TIPOLOGIA E DELL'AMMONTARE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA OFFERTI, SECONDO QUANTO PREVISTO E DISCIPLINATO DAL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 2 DICEMBRE 2016, N. 263.**

**I CONCORRENTI DEVONO PRESENTARE IL DGUE DEL PROGETTISTA.**

## QUESITO PERVENUTO N° 6

CONSIDERATO QUANTO PREVISTO DAL DISCIPLINARE DI GARA ALL'ART. 15 "GARANZIA A CORREDO DELLA PROPOSTA";

SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE:

- A) L'IMPORTO DELLA CAUZIONE DA PRESENTARE A CORREDO DELLA PROPOSTA, AI SENSI DELL'ART. 93 COMMA 1 D.LGS. N. 50/2016, PER UN IMPORTO DI € 1.272.257,25,00 PARI AL 1% DEL VALORE STIMATO DEL CONTRATTO INDICATO AL PUNTO 6, NEL RISPETTO DELL'ART. 93, COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016, QUALORA L'OPERATORE ECONOMICO SIA IN POSSESSO SIA DELLA CERTIFICAZIONE UNI CEI ISO 9000 (RIDUZIONE DEL 50 PER CENTO) E DELLA CERTIFICAZIONE UNI ENISO14001 (RIDUZIONE DEL 20 PERCENTO) SIA DI € 508.902,90;
- B) LA CAUZIONE A CORREDO DELLA PROPOSTA, AI SENSI DELL'ART. 93 COMMA 1 D.LGS. N. 50/2016, POSSA ESSERE PRESENTATA MEDIANTE DOCUMENTO INFORMATICO, AI SENSI DELL'ART. 1, LETT. P) DEL D.LGS. 7 MARZO 2005 N. 82, SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DAL SOGGETTO IN POSSESSO DEI POTERI NECESSARI PER IMPEGNARE IL GARANTE, CORREDATA DA UNA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO DEL FIDEIUSSORE CHE ATTESTI IL POTERE DI IMPEGNARE CON LA SOTTOSCRIZIONE LA SOCIETÀ FIDEIUSSORE NEI CONFRONTI DELLA STAZIONE APPALTANTE;
- C) IL PROPONENTE DEBBA IMPEGNARSI A PRESTARE UNA CAUZIONE NELLA MISURA DELL'IMPORTO DI CUI AL COMMA 9 TERZO PERIODO DELL'ART. 183 D.LGS. N. 50/2016, NEL CASO VENGA INDETTA LA GARA, COSÌ COME PREVISTO AL COMMA 15 DEL MEDESIMO ART. 183, E CHE PERTANTO QUANTO INDICATO AL PUNTO 15 DELL'ART. 5.2 "LEGENDA" (PAG. 6) DEL DISCIPLINARE DI GARA: ".....AL RILASCIO DELLA CAUZIONE DI CUI ALL'ART. 183, COMMA 9..." SIA DA CONSIDERARSI UN REFUSO.

## RISPOSTA A QUESITO N. 6

- A) **L'IMPORTO DELLA CAUZIONE A CORREDO DELLA PROPOSTA, PER I PROPONENTI CORREDATI DI CERTIFICAZIONE UNI CEI ISO 9000 E DI CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 14001 È STATO CORRETTAMENTE CALCOLATO;**
- B) **LA MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DESCRITTA SARÀ ACCETTATA**
- C) **L'IMPEGNO AL RILASCIO DELLA CAUZIONE DI CUI ALL'ART. 183, COMMA 9, D.LGS. N. 50/2016 NON È UN REFUSO: SI TRATTA DELL'IMPEGNO DEL PROPONENTE (NON DI UN FIDEIUSSORE), DICHIARATO AI SENSI DEL D.P.R. N. 445/2000, A PRESTARE LA GARANZIA IN CASO DI INDIZIONE DELLA GARA DI CONFRONTO COMPETITIVO DEL PROMOTORE COL MERCATO.**

## QUESITO PERVENUTO N° 7

ALLA LUCE DEI CONTENUTI DEL DISCIPLINARE, TENUTO CONTO DEL FATTO CHE I CRITERI DI SELEZIONE DELLA MIGLIORE PROPOSTA, COME SPECIFICATO ALL'ARTICOLO 5 DEL DISCIPLINARE STESSO, INDICANO DEI VINCOLI DI CARATTERE ECONOMICO E FINANZIARIO SENZA TUTTAVIA FORNIRE UNA VERA E PROPRIA GRIGLIA DI VALUTAZIONE, SI CHIEDE CONFERMA CHE SIA POSSIBILE PROPORRE MIGLIORIE CHE PREVEDANO LO SFRUTTAMENTO ECONOMICO DI ULTERIORI SERVIZI A FRONTE DI INVESTIMENTI REALIZZATI DAL CONCESSIONARIO, SENZA ONERI AGGIUNTIVI A CARICO DEL CONCEDENTE;

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 7**

**LE PROPOSTE DEVONO ESSERE ELABORATE DAI PROPONENTI IN BASE ALLA SCIENZA E ALL'ESPERIENZA DI CIASCUNO. LE PROPOSTE DEVONO RECARE I PROGETTI GESTIONALI E I PROGETTI DEI LAVORI ACCESSORI AL SERVIZIO CHE CIASCUN PROPONENTE RITENGA PIÙ EFFICACI NELL'INTERESSE DELL'ENTE ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ALLA RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE, DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DELL'AQUILA E DEGLI IMMOBILI FACENTI PARTE DEL PROGETTO C.A.S.E.. CIASCUN PROPONENTE DEVE CHIARAMENTE DESCRIVERE LE CARATTERISTICHE INTRINSECHE DELLA PROPRIA PROPOSTA: TECNICAMENTE, NON SI TRATTA QUINDI DI MIGLIORIE. NESSUN ONERE AGGIUNTIVO PUÒ ESSERE POSTO A CARICO DEL CONCEDENTE.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 8**

SI CHIEDE CONFERMA CHE, NEL RISPETTO DEL CONTENUTO DEL COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC RILASCIATO IN DATA 23.06.2021, IL PEF POSSA ESSERE ASSEVERATO, OLTRE CHE ALLE SOCIETÀ AUTORIZZATE AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE N. 1966/1939, ANCHE ALLE SOCIETÀ ISCRITTE NEL REGISTRO DEI REVISORI LEGALI E DELLE SOCIETÀ DI REVISIONE ATTUALMENTE TENUTO DAL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 8**

**IL PEF DEVE ESSERE ASSEVERATO COME PREVISTO PER LEGGE.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 9**

RELATIVAMENTE AI VINCOLI DI CARATTERE ECONOMICO E FINANZIARIO DI CUI AL § 5 DEL DISCIPLINARE, SI RICHIEDE LA SCOMPOSIZIONE DEL COSTO STORICO MEDIO ANNUO SOSTENUTO DAL COMUNE DELL'AQUILA, E DICHIARATO PARI A € 8.224.949,00: SIA PER LA QUOTA DI FORNITURA DEI VETTORI ENERGETICI CHE PER QUELLA DI MANUTENZIONE ORDINARIA/STRAORDINARIA (POSSIBILMENTE DIVISA PER I DIVERSI SERVIZI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, EDIFICI COMUNALI E IMMOBILI FACENTI PARTE DEL PROGETTO C.A.S.E.).

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 9**

**LA SCOMPOSIZIONE DEL COSTO STORICO MEDIO ANNUO SOSTENUTO DAL COMUNE DELL'AQUILA È IRRILEVANTE AI FINI DELLA ELABORAZIONE DELLA PROPOSTA: IL COSTO STORICO MEDIO ANNUO SOSTENUTO DALL'ENTE RAPPRESENTA IL CAPITOLO DI SPESA, CHE DEVE ESSERE SCOMPOSTO DA CIASCUN PROPONENTE IN MODO COERENTE CON LA PROPRIA PROPOSTA.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 10**

NEL CASO DEGLI EDIFICI NON DI PROPRIETÀ COMUNALE, È CORRETTO IPOTIZZARE CHE PER TALI IMMOBILI SIA DA EROGARSI LA GESTIONE DEL SERVIZIO ENERGIA DEGLI EDIFICI (§ 3 DEL DISCIPLINARE), MA NON I LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA DEGLI STESSI (§ 3.1 DEL DISCIPLINARE)?

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 10**

**NON È CORRETTO.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 11**

AL § 7 DEL DISCIPLINARE È ESPRESSAMENTE CITATO CHE SIA POSSIBILE FORMULARE DEI QUESITI E DELLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI SIA SUI DOCUMENTI DI GARA CHE SULLA DOCUMENTAZIONE DISPONIBILE: A TAL PROPOSITO SI RICHIEDE SE OLTRE ALLA DOCUMENTAZIONE PRESENTE SUL SITO WWW.COMUNE.LAQUILA.IT, SIA RESA DISPONIBILE DA PARTE DELL'ENTE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE, E CON QUALE MODALITÀ QUESTA POSSA ESSERE TRASFERITA AI DIVERSI OPERATORI ECONOMICI.

### **RISPOSTA A QUESITO N. 11**

**ULTERIORE DOCUMENTAZIONE SARÀ PUBBLICATA E RESA DISPONIBILE SUL SITO DEL COMUNE DELL'AQUILA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, BANDI E CONTRATTI, SOLLECITAZIONE PROPOSTE PPP PER LA GESTIONE DELLE RETE IP E DEL SERVIZIO ENERGIA DEGLI EDIFICI COMUNALI E DEL PROGETTO C.A.S.E..**

### **QUESITO PERVENUTO N° 12**

SI CHIEDE:

- 1) CONFERMA CHE LA CAUZIONE INDICATA ALL'ART. 15 DEL DISCIPLINARE DI GARA, PARI AL 1% DEL VALORE STIMATO DEL CONTRATTO, POSSA ESSERE RIDOTTA ULTERIORMENTE DEL 50% + 20% PER IL POSSESSO, DA PARTE DELLA SCRIVENTE SOCIETÀ, DELLECERTIFICAZIONI 9001 E 14001;
- 2) CONFERMA CHE, IN QUESTA FASE, NON SERVE PRESENTARE UNA CAUZIONE PARI AL 2,5% DELL' INVESTIMENTO;
- 3) CONFERMA CHE, VADA PRESENTATE UNA DICHIARAZIONE D'IMPEGNO AL RILASCIO DA PARTE DEL PROPONENTE IN CASO DI INDIZIONE DI GARA DI CONFRONTO COMPETITIVO; SERVE ANCHE LA DICHIARAZIONE AL RILASCIO DA PARTE DELLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE OPPURE È SUFFICIENTE LA DICHIARAZIONE DEL PROPONENTE?

### **RISPOSTA A QUESITO N. 12**

**SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N. 6.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 13**

SPECIFICARE SE I CONCORRENTI DEBBANO ESSERE IN POSSESSO DI ULTERIORI REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-ORGANIZZATIVA, OLTRE A QUELLI STABILITI DALL'ART. 95 D.P.R. 207/2010 "REQUISITI DEL CONCESSIONARIO", POICHÉ NELLA GU/S S194 DEL 06.10.2021 AI PUNTI III.1.1), III.1.2) E III.1.3) , PROBABILMENTE PER UN MERO ERRORE, SI RIMANDA AI PUNTI 8 E 9 DEL DISCIPLINARE DI GARA CHE RISPETTIVAMENTE CONTEMPLANO "SOGETTI AMMESSI ALLA GARA (ART. 45, D.LGS. N. 50/2016)" ED "AVVALIMENTO (ART. 89, D.LGS. N. 50/2016).

### **RISPOSTA A QUESITO N. 13**

**NON CI SONO REFUSI: I PUNTI 8 E 9 DEL DISCIPLINARE RINVIANO ALL'ART. 45, D.LGS. N. 50/2016 E ALL'ART. 95, D.P.R. N. 207/2010 NONCHÉ ALL'ART. 89, D.LGS. N. 50/2016, APPLICABILE OVE POSSIBILE. IL PROPONENTE CHE RITENGA DI VOLER SPENDERE ULTERIORI REQUISITI, NECESSARI PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI OGGETTO DELLA PROPRIA PROPOSTA, È LIBERO DI ESPRIMERSI.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 14**

COMUNICARE LA CATEGORIA DI LAVORI GENERALE O SPECIALIZZATA CONSIDERATA PREVALENTE, NONCHÉ LE ULTERIORI CATEGORIE GENERALI O SPECIALIZZATE DI CUI SI COMPONE L'OPERA O I LAVORI, AL FINE DI RICOSTRUIRE IL REGIME DI QUALIFICAZIONE DEI CONCORRENTI.

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 14**

**SI VEDANO LE RISPOSTE AL QUESITO N. 5, QUESITO N. 7 E QUESITO N. 13.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 15**

SPECIFICARE, IN MERITO ALLE MODALITÀ DI CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, CHE QUANTO RIPORTATO NELLA TABELLA DI CUI ALLE PAGG. 5-6 DEL DISCIPLINARE DEBBA ESSERE CONSIDERATO COME UN'INDICAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE MINIMA DA PRODURRE E CHE L'OFFERTA POSSA ESSERE INTEGRATA CON ALTRA DOCUMENTAZIONE (RELAZIONI, SCHEDE TECNICHE, ELABORATI PROGETTUALI, ETC.) PER FORNIRE UN MAGGIOR DETTAGLIO DELLA PROPOSTA.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N. 15**

**SI CONFERMA.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 16**

CHIARIRE SE, IN MERITO ALLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA AL PUNTO 5 PIANO ECONOMICO FINANZIARIO, DELLA TABELLA DI CUI ALLE PAGG. 5-6 DEL DISCIPLINARE, ANDRANNO PRODOTTI ANCHE IL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO E LA RELAZIONE TECNICO ECONOMICA CHE, AI SENSI DEL CODICE DEGLI APPALTI, FANNO PARTE DEI DOCUMENTI MINIMI PREVISTI IN UN PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N. 16**

**AL PUNTO 5.1 DELLA TABELLA DI CUI ALLE PAGG. 5-6 DEL DISCIPLINARE DI GARA, SI CHIEDE IL PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO ASSEVERATO NON IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA: SI VEDANO I TITOLI DEI CAPITOLI 2 E 3 DELLA PROPOSTA RIPORTATI NELLA TABELLA.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 17**

CONFERMARE CHE LA DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE DEBBA ESSERE SUDDIVISA IN TRE BUSTE IDENTIFICATE COME SEGUE: "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA", "PROPOSTA TECNICA" ED "OFFERTA ECONOMICA" E CHE LE STESSE DEBBANO RISULTARE SIGILLATE SEPARATAMENTE ENTRO IL PLICO DI CONSEGNA.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N. 17**

**NON SI CONFERMA.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 18**

CONFERMARE CHE IL PROGETTO DEBBA ESSERE REDATTO DA PROGETTISTI IN POSSESSO DEI REQUISITI MINIMI PER IL PROGETTISTA, COSÌ COME DEFINITI AL PUNTO 4.3.2.1 DEL DM 27 SETTEMBRE 2017 - CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER L'ACQUISIZIONE DI SORGENTI LUMINOSE PER ILLUMINAZIONE

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 18**

**SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N. 5 E SI CONFERMA.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 19**

INDICARE LE MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE DEL PROMOTORE, SPECIFICANDO I CRITERI ED I SOTTO CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA TECNICA E DELLA PROPOSTA ECONOMICA ED I RELATIVI PESI E PUNTEGGI.

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 19**

**SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N. 7. IL PROMOTORE VERRÀ INDIVIDUATO SE ALMENO UNA DELLE PROPOSTE PRESENTATE SARÀ STATA VALUTATA RICEVIBILE, DICHIARATA FATTIBILE E DELIBERATA DI PUBBLICO INTERESSE. LA PROPOSTA CHE SARÀ STATA VALUTATA RICEVIBILE, CHE SARÀ STATA DICHIARATA FATTIBILE E CHE SARÀ STATA INSERITA NELLA PROGRAMMAZIONE DELL'ENTE CON LA DELIBERA CHE NE RICONOSCE IL PUBBLICO INTERESSE, VERRÀ POSTA A BASE DI UNA GARA DI CONFRONTO COMPETITIVO DEL PROMOTORE CON IL MERCATO ALL'ESITO DELLA QUALE IL CONTRATTO DI PPP POTREBBE VERRÀ AGGIUDICATO ALL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 20**

INTEGRARE LE INFORMAZIONI FORNITE CON QUANTO PREVISTO DAL CENSIMENTO C.D. DI LIVELLO 1, A CUI FA RIFERIMENTO LA SCHEDA 1 ALLEGATA AI CAM CRITERI AMBIENTALI MINIMI NELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, APPROVATO CON DM 28 MARZO 2018 E ATTUALMENTE IN VIGORE. NELLO SPECIFICO, SI CHIEDE DI FORNIRE L'INTEGRAZIONE DI INFORMAZIONI IN MERITO AD INDICAZIONI SULLO STATO DELL'IMPIANTO ED INDICAZIONI RELATIVE AD ENERGIA ASSORBITA E COSTI ANNUI SECONDO I DATI MINIMI CONTENUTI NELLE TABELLE DI RIFERIMENTO DELLA SCH. 1 – CENSIMENTO DI LIVELLO 1, PAG. 39 ALLEGATA AI CAM.

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 20**

**QUESTE INFORMAZIONI DEVONO ESSERE REPERITE E RICOSTRUITE DAI PROPONENTI, SE POSSIBILE IN QUESTA FASE; DAI CONCORRENTI, SE POSSIBILE NELLA FASE DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA DI CONFRONTO COMPETITIVO DEL PROMOTORE CON IL MERCATO; O DALL'AGGIUDICATARIO DELLA GARA, NELLO SVILUPPO DEGLI ULTERIORI LIVELLI DI PROGETTAZIONE.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 21**

FORNIRE, ANALOGAMENTE A QUANTO RICHIESTO PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE, ANCHE I DATI RELATIVI ALLO STATO ATTUALE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI, SECONDO QUANTO PREVISTO DAI CAM CRITERI AMBIENTALI MINIMI NELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA, APPROVATO CON DM 28 MARZO 2018.

### **RISPOSTA AL QUESITO N. 21**

**SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N. 20**

## QUESITO PERVENUTO N° 22

COMUNICARE L'ELENCO POD E I RELATIVI CONSUMI ANNUI STORICI DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI CON INDICAZIONE SULL'EVENTUALE PRESENZA DI POD PROMISCUI TRA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORI.

## RISPOSTA AL QUESITO N. 22

**I POD DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NON SONO PROMISCUI. SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N° 11.**

## QUESITO PERVENUTO N° 23

STANTE IL PERDURARE DELLA PANDEMIA DA SARS-COV-2 ED IL PROLUNGAMENTO FINO AL 31 DICEMBRE 2021 DELLO STATO DI EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI (DECRETO-LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 105), CON LA PRESENTE SI CHIEDE ALTRESÌ DI POTER PRESENTARE L'OFFERTA FIRMATA DIGITALMENTE E SU SUPPORTO INFORMATICO (PEN DRIVE USB/CD/DVD), SUDDIVISO IN "DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA", "PROPOSTA TECNICA" ED "OFFERTA ECONOMICA".

## RISPOSTA AL QUESITO N. 23

**SI VEDA IL PUNTO 5.1 DEL DISCIPLINARE; SI VEDA LA RISPOSTA AL QUESITO N. 17.**

## QUESITO PERVENUTO N° 24

RILEVIAMO CHE NELLA SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO, RELATIVAMENTE ALLE CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE VIENE INDICATO QUANTO SEGUE:

- III.1.1) ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ PROFESSIONALE, INCLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE NELL'ALBO PROFESSIONALE O NEL REGISTRO COMMERCIALE;
- III.1.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA;
- III.1.3) CAPACITÀ PROFESSIONALE E TECNICA.

PER TUTTI E TRE I PUNTI SI RIMANDA AI PUNTI 8 E 9 DEL DISCIPLINARE CHE COSÌ RECITA:

8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA (ART. 45, D.LGS. N. 50/2016)

SONO AMMESSI ALLA GARA I SOGGETTI PREVISTI DALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 50/2016, AVENTI I REQUISITI RICHIESTI DALL'ART. 183, COMMA 17, D.LGS. N. 50/2016 E DALL'ART. 95, D.P.R. N. 207/2010.

9. AVVALIMENTO (ART. 89, D.LGS. N. 50/2016)

L'AVVALIMENTO È AMMESSO NEI CASI E CON LE MODALITÀ PREVISTE NELL'ART. 89, D.LGS. N. 50/2016.

PUR TENENDO CONTO CHE TRATTASI DI UN AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO, IN RAGIONE DEL QUALE DOVRANNO ESSERE LE DITTE INTERESSATE A ELABORARE IL PROGETTO E STABILIRE, CONSEGUENTEMENTE, L'ENTITÀ DEGLI INVESTIMENTI, AVENDO LA STAZIONE APPALTANTE



OVVIAMENTE SVOLTO LE PROPRIE VALUTAZIONI DI CARATTERE GENERALE, AL FINE DI FORMULARE IL VALORE STIMATO SIA DEL CANONE ANNUO CHE DEL CONTRATTO, SI CHIEDE SE NON SIA QUANTO MAI OPPORTUNO CHE VENGANO PRECISATI SIN DA ORA I REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE RELATIVI A TUTTI E TRE I PUNTI PIÙ SOPRA RICHIAMATI, ALLO SCOPO DI STABILIRE L'OGGETTIVA BASE MINIMA DI SELEZIONE DEI POTENZIALI PROPONENTI.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N° 24**

**IL VALORE DELL'INVESTIMENTO, AL QUALE DEVONO ESSERE COMMISURATI I REQUISITI DEL CONCESSIONARIO A NORMA DELL'ART. 95, D.P.R. N. 207/2010, È QUELLO RISULTANTE DAL PEF DI CIASCUN SINGOLO PROPONENTE.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 25**

IN CONSIDERAZIONE DELLA COMPLESSITÀ DELL'OGGETTO SIA DAL PUNTO DI VISTA STRETTAMENTE PROGETTUALE CHE IN RELAZIONE ALLA VASTITÀ DEL PARCO IMPIANTISTICO, ANCHE IN RIFERIMENTO ALLA NECESSITÀ DI PROCEDERE AD UN PUNTUALE, APPROFONDITO E COMPLETO SOPRALLUOGO, PERALTRO RESO GIUSTAMENTE OBBLIGATORIO, SI RITIENE DEL TUTTO INDISPENSABILE CHE VENGA CONCESSA UNA CONGRUA PROROGA RISPETTO AL TERMINE FISSATO ALLE ORE 13:00 DEL 15/11/2021.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N° 25**

**SI VEDA L'AVVISO PROROGA TERMINI PUBBLICATO IL GIORNO 8 NOVEMBRE 2021.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 26**

CON RIFERIMENTO ALLA MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA (DA PRODURRE SIA IN VERSIONE CARTACEA CHE INFORMATICA), SI CHIEDE CORTESEMENTE A CODESTO SPETT.LE ENTE DI CONCEDERE CHE LA STESSA VENGA FORNITA UNICAMENTE IN VERSIONE DIGITALE, FIRMATA DIGITALMENTE, ANCHE NEL RISPETTO DELL'ATTUALE NORMATIVA CHE PREVEDE CHE LA GESTIONE DELLE PROCEDURE DI GARA AVVENGA CON SISTEMI TELEMATICI (ARTT. 40 E 52 D.LGS. 50/2016).

#### **RISPOSTA AL QUESITO N° 26**

**"CON RIFERIMENTO ALLE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE, LE STESSE DOVRANNO PERVENIRE SECONDO QUANTO INDICATO ALL'ART 5.1 DEL DISCIPLINARE".**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 27**

CON RIFERIMENTO AL DOCUMENTO PROGETTO CASE - VOLUMI E CONSUMI (PUBBLICATO IN DATA 25/11), SI CHIEDE UN CHIARIMENTO IN MERITO AI DATI DI CONSUMO IN SM3 DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DEGLI ANNI 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021. SI CHIEDE CONFERMA CHE TALI DATI SIANO COMPRESIVI DI TUTTO IL CONSUMO ANNUALE DELLA CENTRALE TERMICA (QUINDI DEI PERIODI 06/18-06/19, 06/19-06/20, 06/20-06/21 COERENTEMENTE CON L'INTERVALLO TEMPORALE 06/17-06/18 CONSIDERATO NEL DOCUMENTO PROGETTO CASE - CONSUMI GAS 2017-2018 PUBBLICATO IN DATA 25/11) E QUINDI INCLUSIVI ANCHE DEL CONSUMO ESTIVO PER LA PRODUZIONE DI ACQUA CALDA SANITARIA.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N° 27**

**"I DATI PUBBLICATI SONO COMPRESIVI DEL CONSUMO PER LA PRODUZIONE DI ACQUA CALDA SANITARIA".**

### **QUESITO PERVENUTO N° 28**

CON RIFERIMENTO AGLI EDIFICI DEL PROGETTO CASE, SI CHIEDE SE GLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI IN COPERTURA SIANO CONNESSI AL CONTATORE A SERVIZIO DELLE UTENZE COMUNI CONDOMINIALI, O SE, AL CONTRARIO, ABBIANO UN CONTATORE SEPARATO ATTRAVERSO CUI TUTTA L'ENERGIA PRODOTTA VIENE INTERAMENTE E DIRETTAMENTE IMMESSA E VENDUTA IN RETE.

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 28**

**"GLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI IN COPERTURA NON SONO CONNESSI AL CONTATORE A SERVIZIO DELLE UTENZE COMUNI CONDOMINIALI E NON SONO AFFERENTI LA PROPOSTA DI PARTENARIATO".**

### **QUESITO PERVENUTO N° 29**

CON RIFERIMENTO AL DOCUMENTO ALLEGATO C) ELENCO EDIFICI PROGETTO CASE, GLI EDIFICI IDENTIFICATI CON I SEGUENTI CODICI:

• ID019 • ID020 • ID021 • ID022 • ID023 • ID056 • ID061 • ID062 • ID063 • ID064 • ID074 • ID075 • ID076 • ID077 • ID083 • ID090 • ID091 • ID092 • ID101 • ID102 • ID138 • ID139 • ID142 • ID143 • ID144 • ID145 • ID155 • ID156 • ID157 • ID158 • ID159 • ID160 • ID161 • ID167 • ID168 • ID169 • ID174 • ID178 • ID180

SONO ASSOCIATI A PIÙ DI UN POD.

PER TALI EDIFICI, NEL DOCUMENTO PROGETTO CASE - VOLUMI E CONSUMI (PUBBLICATO IN DATA 25/11), È PRESENTE IL CONSUMO DI UNO SOLO DEI 2 O PIÙ POD ASSOCIATI.

SI CHIEDE SE SIANO DISPONIBILI ULTERIORI DATI A RIGUARDO, RAPPRESENTATIVI DEL CONSUMO DEI POD MANCANTI.

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 29**

**"NON SONO DISPONIBILI ULTERIORI DATI".**

### **QUESITO PERVENUTO N° 30**

SI CHIEDE SE, CON RIFERIMENTO AGLI EDIFICI COMUNALI, SIANO PREVISTI ULTERIORI INTERVENTI ANTISISMICI E DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE. IN CASO AFFERMATIVO, SI CHIEDE SE SIA POSSIBILE AVERE UN ELENCO ESAUSTIVO DEGLI IMMOBILI INTERESSATI DA TALI INIZIATIVE.

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 30**

**"AL MOMENTO NON SONO PREVISTI ULTERIORI INTERVENTI ANTISISMICI E DI CONSOLIDAMENTO".**

### QUESITO PERVENUTO N° 31

CON RIFERIMENTO AD EVENTUALI EDIFICI ATTUALMENTE INUTILIZZATI E/O IN FASE DI CANTIERE (ES. L8-001-104 PALAZZO MARGHERITA, L8-001-076 ASILO NIDO APE-TAU) SI CHIEDONO INDICAZIONI IN MERITO A:

- LA DATA PREVISTA DI FINE LAVORI;
- I FUTURI PIANI DI UTILIZZO E LA FUTURA DESTINAZIONE D'USO DELL'EDIFICIO.

### RISPOSTA AL QUESITO N° 31

"NELLA TABELLA SEGUENTE SI ELENCA I FABBRICATI OGGETTO DEL QUESITO POSTO E RIENTRANTI TRA QUELLI DELLA PROPOSTA DEL P.P.P."

EDIFICI COMUNALI INUTILIZZATI O DA COMPLETARE					
Codice	Denominazione	Indirizzo	Località	FINE LAVORI PREVISTA	FUTURA DESTINAZIONE D'USO
L8-001-076	Asilo Nido Ape-Tau	Via Madonna delle Grazie	Coppito	EDIFICIO ESISTENTE	ASILO NIDO
L8-001-098	Campo Sportivo Atletica Piazza d'Armi - PALESTRA	Via Beato Cesidio	L'Aquila	EDIFICIO ESISTENTE	IMPIANTO SPORTIVO
L8-001-104	Palazzo Margherita	Piazza Palazzo	L'Aquila	NON NOTA	SEDE UFFICI COMUNALI

### QUESITO PERVENUTO N° 32

CONSIDERATO L'ALLEGATO B), ELENCO EDIFICI COMUNALI, SI CHIEDE SE SIA POSSIBILE DISPORRE DI INDICAZIONI IN MERITO A:

1. LE SUPERFICI E LE VOLUMETRIE RISCALDATE, OVE PRESENTI, DEI SEGUENTI FABBRICATI:

- L8-001-069 AUDITORIUM DEL PARCO
- L8-001-081 CENTRO SOCIALE CARITAS - ROIO POGGIO
- L8-001-082 CENTRO SOCIALE CARITAS - CESE DI PRETURO
- L8-001-083 CENTRO SOCIALE CARITAS - SASSA
- L8-001-084 CENTRO SOCIALE CARITAS - BAZZANO
- L8-001-085 SEDE DELEGAZIONE DI BAGNO E CENTRO ANZIANI
- L8-001-086 SEDE DELEGAZIONE DI ROIO POGGIO MAP
- L8-001-087 SEDE DELEGAZIONE DI ARISCHIA MAP
- L8-001-088 SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA MUSP
- L8-001-089 CIRCOSCRIZIONE SAN GIACOMO - PIANO SEMINTERRATO
- L8-001-090 NUOVA SCUOLA PRIMARIA ED INFANZIA DI ARISCHIA
- L8-001-091 NUOVA SCUOLA PRIMARIA PRETURO
- L8-001-093 CHIESA COLLEMAGGIO
- L8-001-094 CASETTA PARCO GIOCHI CASTELLO
- L8-001-095 MAP FILETTO X SERVIZIO ELETTORALE
- L8-001-096 DELEGAZIONE CAMARDA - PROGETTO CASE
- L8-001-097 DELEGAZIONE PRETURO
- L8-001-098 CAMPO SPORTIVO ATLETICA PIAZZA D'ARMI - PALESTRA
- L8-001-099 CAMPO DI ATLETICA PIAZZA D'ARMI -
- L8-001-100 AUDITORIUM CONSERVATORIO
- L8-001-101 CENTRO SOCIALE ANZIANI - ROIO COLLE
- L8-001-102 EDIFICIO COMUNALE DELEGAZIONE SASSA
- L8-001-103 SCUOLA INFANZIA SANTA BARBARA
- L8-001-104 PALAZZO MARGHERITA

2. I DATI STORICI DI CONSUMO TERMICO DEI SEGUENTI FABBRICATI:

- L8-001-099 CAMPO DI ATLETICA PIAZZA D'ARMI

3. I DATI STORICI DI CONSUMO ELETTRICO DEI SEGUENTI FABBRICATI:

- L8-001-036 PALAZZO FIBBIONI

- b. L8-001-064 EX SCUOLA PRIMARIA ED INFANZIA DI ARISCHIA MUSP
- c. L8-001-080 CENTRO SOCIALE ANZIANI PAGANICA (CASETTA IN LEGNO)
- d. L8-001-082 CENTRO SOCIALE CARITAS - CESE DI PRETURO
- e. L8-001-095 MAP FILETTO X SERVIZIO ELETTORALE
- f. L8-001-098 CAMPO SPORTIVO ATLETICA PIAZZA D'ARMI - PALESTRA
- g. L8-001-099 CAMPO DI ATLETICA PIAZZA D'ARMI
- h. L8-001-102 EDIFICIO COMUNALE DELEGAZIONE SASSA
- i. L8-001-103 Scuola Infanzia Santa Barbara

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 32**

"I DATI RICHIESTI NON SONO DISPONIBILI".

### **QUESITO PERVENUTO N° 33**

IN MERITO A QUANTO RIPORTATO NEL DISCIPLINARE, ARTICOLI "5.1 – DOCUMENTI CHE DEVONO FARE PARTE DELLA PROPOSTA" E "5.2 – LEGENDA", CONSIDERATE LE DIFFERENTI PECULIARITÀ DEI SERVIZI IN QUESTIONE, SI CHIEDE DI CONFERMARE LA POSSIBILITÀ DI REDIGERE DUE DISTINTE PROPOSTE CIRCA GLI ELABORATI "2 – SPECIFICITÀ DELLE CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO E DELLA GESTIONE" E "3 – PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA", UNA INERENTE L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA E L'ALTRA RIGUARDANTE GLI EDIFICI E LE CASE, PURCHÉ CIASCUNA DI ESSE RISPETTI L'ESATTO ORDINE DEI CAPITOLI INDICATI NELLA TABELLA A PAGINA 5 DEL DISCIPLINARE.

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 33**

LA PROPOSTA DEVE ESSERE UNICA E DEVE ESSERE ASSISTITA DA UN'UNICA BOZZA DI CONVENZIONE E DA UN UNICO PIANO ECONOMICO E FINANZIARIO. È CONSENTITO, QUALORA RITENUTO COERENTE CON LE MODALITÀ ORGANIZZATIVE CHE CIASCUN PROPONENTE SI STA DANDO, PRESENTARE LA DOCUMENTAZIONE TECNICA FACENTE PARTE DELLA PROPOSTA IN DUE SUB-CAPITOLI, DEI QUALI UNO RIFERITO ALLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E UNO RIFERITO ALLA GESTIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI E DELLE CASE, SIA CON RIFERIMENTO AL PROGETTO TECNICO DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E DI RIQUALIFICAZIONE SIA CON RIFERIMENTO AL PROGETTO DI GESTIONE.

### **QUESITO PERVENUTO N° 34**

"CON RIFERIMENTO ALLA PROCEDURA IN OGGETTO, CON LA PRESENTE SI CHIEDE CONFERMA CHE L'AGGIUDICATARIO DELLA PROCEDURA, SIA ESSO IMPRESA SINGOLA O RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE, ABBIAMO LA FACOLTÀ DI COSTITUIRE UNA SOCIETÀ D PROGETTO IN FORMA DI SOCIETÀ PER AZIONI O A RESPONSABILITÀ LIMITATA, ANCHE CONSORTILE, AVENTE CAPITALE SOCIALE MINIMO NON INFERIORE A € 2.000.000".

### **RISPOSTA AL QUESITO N° 34**

"SI RIPORTA IL DATO TESTUALE DEL PARAGRAFO 19, COMMA 4 DEL DISCIPLINARE DI GARA:

***AI SENSI DELL'ART. 184, D.LGS. N. 50/2016, L'AGGIUDICATARIO HA FACOLTÀ, SE IMPRESA SINGOLA, O È OBBLIGATO, SE RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE, DI COSTITUIRE UNA SOCIETÀ DI PROGETTO IN FORMA DI SOCIETÀ PER AZIONI O A RESPONSABILITÀ LIMITATA, ANCHE CONSORTILE; IL CAPITALE SOCIALE MINIMO DI DETTA SOCIETÀ NON POTRÀ ESSERE INFERIORE A € 2.000,000,00 (DUEMILIONI/00). LA SOCIETÀ COSÌ COSTITUITA DIVENTERÀ IL CONCESSIONARIO, SUBENTRANDO NEL RAPPORTO CONTRATTUALE ALL'AGGIUDICATARIO SENZA NECESSITÀ DI APPROVAZIONE O AUTORIZZAZIONE".***

### QUESITO PERVENUTO N° 35

“IN MERITO AL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE SI CHIEDONO INFORMAZIONI CIRCA LO STATO DI FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI DIBAWATT E BI-REGIME INSTALLATI SU TALI IMPIANTI, IL LORO REGIME DI FUNZIONAMENTO RIGUARDANTE LA LORO PROGRAMMAZIONE, LA CURVA DI RIDUZIONE E GLI ORARI IN CUI INTERVENGONO TALI SISTEMI.”

### RISPOSTA AL QUESITO N° 35

**I DISPOSITIVI BI-REGIME APF INSTALLATI SUI CORPI ILLUMINANTI A SCARICA HANNO LA SEGUENTE IMPOSTAZIONE: RIDUZIONE DELLA POTENZA AL 30% DUE ORE PRIMA DELLA MEZZANOTTE VIRTUALE CON MANTENIMENTO FINO ALLO SPEGNIMENTO DELL'IMPIANTO.**

**I DISPOSITIVI DIBAWATT INSTALLATI SUI CORPI ILLUMINANTI A SCARICA HANNO LA SEGUENTE IMPOSTAZIONE: RIDUZIONE DELLA POTENZA AL 50% ALLA MEZZANOTTE VIRTUALE CON MANTENIMENTO FINO ALLO SPEGNIMENTO DELL'IMPIANTO.**

### QUESITO PERVENUTO N° 36

“CON RIFERIMENTO ALL'ART. 8 DEL DISCIPLINARE DI GARA E AL CONSEGUENTE ART. 5.1, SUB 1.2, SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE, AI FINI DELLA PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA EX ART. 183, CO. 15 DEL D.LGS. N. 50/2016, IL PROPONENTE DEBBA POSSEDERE ANCHE I REQUISITI DI CUI ALL'ART. 96 DEL D.P.R. N. 207/2010.”

### RISPOSTA AL QUESITO N° 36

**NON SI CONFERMA. L'ART. 96 DISCIPLINAVA I REQUISITI DEL PROPONENTE E DEVE QUINDI RITENERSI DEL TUTTO SUPERATO DALL'ART. 183, COMMA 17.**

### QUESITO PERVENUTO N° 37

“NELL'IPOTESI IN CUI LA PROPOSTA EX ART. 183, CO. 15, D.LGS. N. 50/2016 VENGA PRESENTATA DA UN COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE DI TIPO VERTICALE TRA UN OPERATORE ECONOMICO (AVENTE IL RUOLO DI MANDATARIA), CHE SVOLGERÀ TUTTE LE ATTIVITÀ OGGETTO DELLA PROPOSTA, E UN INVESTITORE ISTITUZIONALE EX ART. 32, CO. 3, DEL D.L. N. 78/2010 (AVENTE IL RUOLO DI MANDANTE), AL QUALE COMPETERÀ IL SOLO FINANZIAMENTO DELL'INIZIATIVA,

1. *SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE I REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 95 DEL D.P.R. N. 207/2010 POSSONO ESSERE POSSEDUTI SOLO ED ESCLUSIVAMENTE DALL'OPERATORE ECONOMICO (I.E. NON GIÀ DALL'INVESTITORE ISTITUZIONALE) MANDATARIO DEL COSTITUENDO RTI CON L'INVESTITORE ISTITUZIONALE;*
2. *IN CASO DI RISPOSTA NEGATIVA, SI CHIEDE DI CONFERMARE:*
  - i. *CHE L'INVESTITORE ISTITUZIONALE (MANDANTE DEL COSTITUENDO RTI CON L'OPERATORE ECONOMICO) DOVRÀ POSSEDERE SOLAMENTE IL REQUISITO DI CUI AL COMMA 1, LETT. A) E B) DELL'ART. 95 DEL D.P.R. N. 207/2010 NELLA MISURA NON INFERIORE AL 10%, COME PREVISTO DAL COMMA 4 DEL MENZIONATO ART. 95;*
  - ii. *CHE IL REQUISITO DI CUI AL PRECEDENTE 1. POSSA ESSERE SODDISFATTO DALLA SOCIETÀ MANDANTE, TENENDO CONTO DELLA NATURA DI INVESTITORE ISTITUZIONALE, MEDIANTE GLI INTROITI DERIVANTI DA PARTECIPAZIONI IN SPV (QUALI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO DIVIDENDI, INTERESSI SU FINANZIAMENTI SOCIE E PLUSVALENZE DA CESSIONI) CONCESSIONARIE DI CONTRATTI DI PPP E/O FATTURATO DERIVANTE DA ATTIVITÀ DI CONSULENZA ECONOMICO-FINANZIARIA SVOLTA IN FAVORE DI OPERATORI ECONOMICI E/O STAZIONI APPALTANTI IN RELAZIONE A OPERAZIONI DI PPP.”*

### **RISPOSTA A QUESITO N. 37**

**IL RTI CONCESSIONARIO NON PUÒ ESSERE UN RTI VERTICALE, IN ALCUN CASO: IL RTI È SEMPRE ORIZZONTALE SUI REQUISITI RICHIESTI DALL'ART. 95, COMMA 1, LETT. A) E B), CHE NON POSSONO MANCARE E CHE POTREBBERO ESSERE GLI UNICI REQUISITI SPESI DALL'OPERATORE ECONOMICO SINGOLO O RAGGRUPPATO (SI VEDA L'ART. 95, COMMA 2). IN CASO DI RTI TRA OPERATORI ECONOMICI CON DIVERSE VOCAZIONI, IL RTI ORIZZONTALE SULLE LETTERE A) E B) DIVIENE MISTO LADDOVE I SUOI MEMBRI SPENDANO, A GEOMETRIA VARIABILE, I REQUISITI DI CAPACITÀ OPERATIVA (SOA E FATTURATI PER SERVIZI AFFINI).**

**SI INVITANO I PROPONENTI A LEGGERE MOLTO ATTENTAMENTE L'ART. 95 DEL D.P.R. N. 207/2010.**

**L'INVESTITORE ISTITUZIONALE DEVE DICHIARARE IL POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 95, COMMA 1, LETT. A) E B) E ASSETTARSI IN ORIZZONTALE SUI DUE PREDETTI REQUISITI CON L'OPERATORE ECONOMICO DOTATO DEI REQUISITI DI CAPACITÀ OPERATIVA, COME PREVISTO NELL'ART. 95, COMMA 4, D.P.R. N. 207/2010.**

**L'INVESTITORE ISTITUZIONALE SPENDERÀ IL REQUISITO DI CUI ALL'ART. 95, COMMA 1, LETT. A) DICHIARANDO IL PROPRIO VOLUME D'AFFARI.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 38**

**"CON RIFERIMENTO ALL'ART. 15 DEL DISCIPLINARE "GARANZIA A CORREDO DELLA PROPOSTA", SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE, CON RIFERIMENTO ALLA CAUZIONE DI CUI SI DEVE COMPORRE AL PROPOSTA EX ART. 183, CO. 15 DEL D.LGS. N. 50/2016, IN COSIDERAZIONE DELLE SPECIFICITÀ CONNESSE ALLA NATURA DI INVESTITORE ISTITUZIONALE DELLA MANDANTE, LE RIDUZIONI PREVISTE DALL'ART. 93 DEL D.LGS. N. 50/2016 POSSANO OPERARE SE LA MANDATARIA È IN POSSESSO DELLE RELATIVE CERTIFICAZIONI, ANCHE SE LA MANDANTE (INVESTITORE ISTITUZIONALE) NE SIA PRIVA."**

### **RISPOSTA A QUESITO N. 38**

**NON SI CONFERMA. QUESTA STAZIONE APPALTANTE HA GIÀ TENUTO CONTO DELLE DIMENSIONI DELL'OPERAZIONE E DELLA PROPORZIONALITÀ E ADEGUATEZZA DELLA RICHIESTA SCEGLIENDO DI AVVALERSI DELLA FACOLTÀ DI DIMEZZARE LA CAUZIONE AL 1% CONCESSALE DALL'ART. 93, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016.**

### **QUESITO PERVENUTO N° 39**

**"CON RIFERIMENTO ALL'ART. 19 DEL DISCIPLINARE "ALTRE INFORMAZIONI", SI CHIEDE DI CONFERMARE CHE L'OPERATORE ECONOMICO CHE VERRÀ NOMINATO PROMOTORE AGGIUDICATARIO, SUCCESSIVAMENTE AL CONFRONTO COMPETITIVO COL MERCATO, CON RIFERIMENTO ALL'ART. 183, COMMA 13 D.LGS. N. 50/2016, DOVRÀ PROCEDERE COME SEGUE:**

- ***IL CALCOLO DELLA CAUZIONE DEFINITIVA DI CUI ALL'ART. 103 VERRÀ EFFETTUATO IN BASE ALL'IMPORTO DEGLI INTERVENTI (IMPORTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA DELLA RETE IP, DEGLI EDIFICI E DELLE CASE ACCESSORI AL SERVIZIO);***
- ***IL CALCOLO DELLA CAUZIONE DOVUTA A GARANZIA DELLE PENALI RELATIVE AL MANCATO O INESATTO ADEMPIMENTO DI TUTTI GLI OBBLIGHI CONTRATTUALI RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'OPERA, SARÀ DA PRESTARSI NELLA MISURA DEL 10% DEL COSTO ANNUO OPERATIVO DI ESERCIZIO CON LE MODALITÀ DELL'ART. 103 DEL CODICE APPALTI."***

### **RISPOSTA A QUESITO N. 39**

**NON È COMPITO DELLA STAZIONE APPALTANTE ELABORARE LA PROPOSTA MA VALUTARNE I CONTENUTI.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 40**

“SI CHIEDE CONFERMA CHE UN OPERATORE ECONOMICO PROPONENTE CHE NON INTENDA ESEGUIRE I LAVORI CON LA PROPRIA ORGANIZZAZIONE D’IMPRESA, IN FASE DI PARTECIPAZIONE DEBBA ESCLUSIVAMENTE DICHIARARE CHE “AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3 DEL DPR 20/2010 E S.M.I., NON ESEGUIRÀ DIRETTAMENTE I LAVORI OGGETTO DELLA CONCESSIONE E CHE GLI STESSI SARANNO AFFIDATI A TERZI QUALIFICATI AI SENSI DELL’ART. 174 DEL DLGS. 50/2016 E S.M.I.” E, DI CONSEGUENZA, NON DEBBA INDICARE LE ATTESTAZIONI SOA POSSEDUTE.”

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 40**

**SI CONFERMA CHE L’ART. 95, AI COMMI 1 E 3, D.P.R. N. 207/2010 DEFINISCE QUALE MERAMENTE EVENTUALE LA QUALIFICAZIONE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI MEDIANTE L’ORGANIZZAZIONE D’IMPRESA DELL’ASPIRANTE CONCESSIONARIO.**

**NON SI CONFERMA LA POSSIBILITÀ CHE UN OPERATORE ECONOMICO PRIVO DI ADEGUATA QUALIFICAZIONE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI POSSA SUBAPPALTARLI. IL SUBAPPALTO DI UNA PRESTAZIONE È POSSIBILE SOLO LADDOVE CI SI SIA QUALIFICATI PER LA SUA ESECUZIONE. LE MODALITÀ DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI A TERZI IDONEAMENTE QUALIFICATI DA PARTE DEL CONCESSIONARIO NON QUALIFICATO SONO ALTRE.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 41**

“SI CHIEDE CONFERMA CHE UN OPERATORE ECONOMICO PROPONENTE CHE INTENDA ESEGUIRE I LAVORI CON LA PROPRIA ORGANIZZAZIONE D’IMPRESA NEI LIMITI DELLE SOA POSSEDUTE, IN FASE DI PARTECIPAZIONE DEBBA ESCLUSIVAMENTE DICHIARARE CHE “ESEGUIRÀ DIRETTAMENTE I LAVORI NEI LIMITI DELLE SOA POSSEDUTE E CHE, AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3 DEL DPR 207/2010 E S.M.I., LE RESTANTI LAVORAZIONI SARANNO AFFIDATE A TERZI QUALIFICATI AI SENSI DELL’ART. 174 DEL DLGS. 50/2016 E S.M.I..”

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 41**

**NON SI CONFERMA. LA QUALIFICAZIONE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI NON PUÒ ESSERE PARZIALE, COME PER LA PARTECIPAZIONE A QUALSIASI ALTRA PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE DI LAVORI PUBBLICI. IL DIFETTO DI QUALIFICAZIONE NON PUÒ ESSERE COLMATO MEDIANTE IL RICORSO AL SUBAPPALTO.**

#### **QUESITO PERVENUTO N° 42**

“IN MERITO AI REQUISITI DEL PROGETTISTA, FACENDO SEGUITO AL CHIARIMENTO N. 5 DA VOI PUBBLICATO ED IN CONSIDERAZIONE DEL FATTO CHE IL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE N. 263 DEL 02/12/2016 RICHIAMATO NELLO STESSO NON PREVEDE ALCUNA INDICAZIONE DI TIPO ECONOMICO SU CUI POTER CALCOLARE I REQUISITI IN QUESTIONE, SI CHIEDE DI SPECIFICARE QUALI SIANO I PARAMETRI ECONOMICI A CUI RIFERIRSI PER IL CALCOLO DEI REQUISITI IN QUESTIONE IN RELAZIONE ALLA TIPOLOGIA ED AMMONTARE DEI LAVORI DELLA PROPOSTA CHE SI ANDRÀ A PRESENTARE.”

#### **RISPOSTA A QUESITO N. 42**

**DAL MOMENTO CHE SARÀ IL PROPONENTE A DEFINIRE LA QUALITÀ E IL VALORE DEL PROPRIO PROGETTO, CIASCUN PROPONENTE VALUTI QUALI SIANO I REQUISITI DI PROGETTAZIONE COERENTI CON IL PROPRIO PROGETTO FACENDO RIFERIMENTO ALLA CLASSIFICAZIONE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI CUI ALLA TARIFFA PROFESSIONALE VIGENTE.**